
 
                                              DECRETO N. 249 del 06.07.2020 

 

OGGETTO: “RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI E SPECIALI, PERICOLOSI E NON 

PRESSO LOC. GIORGINO - CODICE CIG Z812D8DA99”: AUTORIZZAZIONE 

ALL’ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA DELL’ENTE AI 

FINI DI UN AFFIDAMENTO DIRETTO” 

 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTI  la Legge 84/94 e s.m.i.; 

  il D.M. n. 369 del 17.07.2017 che nomina il Prof. Avv. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

CONSIDERATO  che con nota Prot. 11251 del 10.06.2020 il Comandante della Stazione di 

Cagliari del Corpo di Vigilanza Ambientale della Regione Sardegna ha 

comunicato, per gli adempimenti di competenza, l’accertamento 

dell’abbandono di rifiuti in un’area demaniale in prossimità della strada che 

dalla S.S. 195 porta all’ex carcere minorile di Giorgino; 

 che l’abbandono di rifiuti in aree demaniali rientranti nella circoscrizione di 

competenza e, in particolare in Loc. Giorgino,  purtroppo è un fenomeno 

ricorrente che ha costretto  l’AdSP a provvedere alla loro rimozione con spese 

dell’ordine di decine di migliaia di euro in quanto i responsabili non sono mai 

stati identificati;  

ATTESO CHE  che con Decreto del Presidente n. 245 del 03.07.2020, al fine di prevenire 

azioni illecite di abbandono di rifiuti da parte di ignoti, sono stati  affidati alla 

Società Quattroemme Costruzioni srl  i “LAVORI DI MANUTENZIONE E 

COMPLETAMENTO CHIUSURA DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO S.S.195 – 

EX CARCERE MINORILE IN LOC. GIORGINO PER INTERDIZIONE TRANSITO A 

SOGGETTI NON AUTORIZZATI AI FINI DELLA PREVENZIONE ABBANDONO 

RIFIUTI”  in modo da per impedire a soggetti non autorizzati il transito nella 

strada d’accesso alle aree interessate; 

 che, per quanto sopra esposto, completati i lavori di interdizione della strada 

d’accesso alle aree oggetto d’intervento, è necessario affidare urgentemente 



 
il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti abbandonati in Loc. 

Giorgino presso le  aree indicate dal C.F.V.A. di Cagliari;; 

 che il RUP, effettuati diversi sopralluoghi, ha stimato: 

a) un importo complessivo di spesa pari a € 35.000,00, oltre  per oneri della 

sicurezza pari a € 2.500,00  e oltre IVA di legge; 

b) un tempo di esecuzione del servizio pari a 15 gg naturali e consecutivi 

dall’avvio dello stesso che avverrà successivamente all’installazione del 

cancello di interdizione della strada di cui sopra; 

CONSIDERATO  che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti di legge per un 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 

e smi; 

 che, il RUP ha comunque stabilito di richiedere n. 2 preventivi a Ditte 

specializzate, iscritte all’Albo fornitori dell’AdSP, aventi i requisiti per 

l’espletamento del servizio in oggetto; 

 che il servizio verrà affidato alla società che presenterà il maggior ribasso 

sull’importo stimato. 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

 di autorizzare il RUP a procedere all’acquisizione di due preventivi da parte di operatori economici 

abilitati all’Albo fornitori dell’AdSP nella relativa categoria merceologica, in possesso dei requisiti 

minimi di partecipazione, per l’affidamento diretto del servizio di “RACCOLTA, TRASPORTO E 

SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI E SPECIALI, PERICOLOSI E NON PRESSO LOC. GIORGINO - CODICE 

CIG Z812D8DA99” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

 che il servizio verrà affidato alla società che presenterà il maggior ribasso sull’importo stimato dal 

RUP pari a € 35.000,00, oltre € 2.500 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 che il servizio dovrà essere eseguito entro 15 gg naturali e consecutivi dall’avvio; 

 che l’avvio del servizio sarà successivo al completamento dei lavori di interdizione della 

strada di collegamento s.s.195 – ex carcere minorile in loc. Giorgino. 

 
 
 
 
 



 
La somma di € 45.750,00 inclusa IVA, graverà sul capitolo U121/40 del bilancio di competenza. 
 

                           Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 


		2020-07-06T10:02:22+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2020-07-06T10:15:01+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-07-06T10:32:56+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-07-06T13:48:46+0000
	NATALE DITEL




